30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât aboname-
ntele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 157.—Anul LVI

Brașov, Duminecă, 18 (30) Iulie

1893.

Conferența și barbariile dela Turda.

Brașov, 17 Iulie v.

Orî de câte-orî se adună Ro-
mânii ca să se sfātuască asupra sorții
lor politice și să chibzuiască, cum
să-și mai îndrepte pașii și cum să
lupte mai bine, ca să-și recâștige
drepturile călcate în picioare, duș-
manii noștri turbază de mânie și
simțul lor de răsunare îi face
să-și perdă totă mintea și totu cum-
pțutul.

Tinerimea română din Lipova invită la petrecerea populară împreună cu jocul, și cu reprezentațiunea teatrală a piesei „Ruga dela Chisiteu”, precum și cu jourile naționale „Călușerul” și „Bătuta”.

Petrecerea se va ține în păduricea dela „Apa acră” cu binevoitorul concurs al Corului meseriașilor români din Arad, sub conducerea învățătorului Nicolae Stefu, Duminecă în 25 Iulie (6 August) 1893. Scopul petrecerii e filantropic.

Biletul de persoană 50 or., de familie din 3 persoane 1 fl.

Ofertele marinimose sunt a se trimite la adresa d-lui casieru Severu Bocu în Lipova, ér chitarea se va face în diare.

În caș de ploie, petrecerea se amână pentru Dumineca următoare.